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СОКРАЩЕНИЯ

Fer – ферритин - депо-белок железа.

FS - содержание ферритина в сыворотке крови.

HCT – показатель биохимического анализа крови, характеризующий

гематокрит.

HGB – показатель биохимического анализа крови, характеризующий

уровень гемоглобина.

MCH - показатель биохимического анализа крови, характеризующий

средний содержания гемоглобина в эритроците.

MCHC - показатель биохимического анализа крови, характеризующий

средней концентрации гемоглобина в эритроците.

MCV - показатель биохимического анализа крови, характеризующий

средний объема эритроцита.

RBC - показатель биохимического анализа крови, характеризующий

количества эритроцитов.

RTC - количество ретикулоцитов в крови.

SFe - cывороточное железо.

TFCS - общая железосвязывающая способность сыворотки крови.

АХЗ - анемия хронических заболеваний.

ЖДА - железодефицитная анемия, т.е. гематологический синдром,

характеризующийся нарушением синтеза гемоглобина вследствие дефицита

железа.

НПП - нечетко-продукционные правила.

ЛП – лингвистическая переменная.

КПВ - книга протоколов вывода.

ППРДЗК - поддержка принятия решений при диагностировании

заболеваний крови.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время одним из направлений

развития информационных технологий является разработка и применение

информационных медицинских систем, их интеграция в единое

информационное пространство. Для решения этих задач требуется развитие

систем поддержки принятия решений, способствующим повышению

эффективности лечебно-диагностических бизнес-процессов, которые должны

найти свое место в существующих интегрированных системах. Одновременно

не лишне вспомнить, что именно с математического моделирования

физиологических процессов и диагностических вычислительных систем

начиналась медицинская кибернетика, и они уже тогда продемонстрировали

свою эффективность и целесообразность использования в практическом

здравоохранении [1].

Одним из важнейших стратегических направлений развития системы

здравоохранения Республики Казахстан является создание и развитие

технологической инфраструктуры единого информационного пространства

здравоохранения. К сегодняшнему дню в казахстанском здравоохранении

наблюдается переход к автоматизации обработки медицинской информации и

ведения документооборота [2]. Это предполагает повышение скорости

обработки, тем самым улучшение качества обслуживание пациентов,

облегчение работы врачебного и медицинского персонала.

В целях реализации электронного здравоохранения в Казахстане

предполагается разработка и внедрение стандартов, которые дают возможность

реализации сервис ориентированной архитектуры. Она в свою очередь

обеспечит полную интероперабельность между информационными системами,

участвующими в поддержке процессов здравоохранения [3]. Т.е. данная

архитектура позволяет системе взаимодействовать и функционировать с

другими продуктами или системами без каких-либо ограничений доступа и

реализации.

Сегодня в стране активно внедряется информационно-технологическая

платформа, так называемая единая информационная система здравоохранения,

основной целью которой является создание информационной структуры

здравоохранения Республики Казахстан, соответствующей уровню

экономического, социального, технического, технологического развития

общества и обеспечивающей рациональное использование ресурсов

здравоохранения при более качественном предоставлении медицинских услуг

населению. Создание единой информационной системы здравоохранения

предполагает выполнение ряда задач, основанных на разработке и внедрении

единых стандартов обмена медицинскими данными, применении единой

системы идентификации объектов учета и субъектов информационного

взаимодействия в здравоохранении, а также централизованного ведения и

открытого доступа к базе данных единых классификаторов, справочников и

нормативов, в том числе к базе данных стандартов медицинской помощи,
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протоколов ведения больных, государственным реестрам лекарственных

средств и изделий медицинского назначения [4].

Диссертационная работа посвящена решению актуальной задачи

совершенствования системы электронного здравоохранения, которая является

одной из направлений государственной программы «Цифровой Казахстан» [5].

Так как здоровье нации является одним из приоритетных направлений

государственной политики Республики Казахстан, на сегодняшний момент

очень важно развивать электронное здравоохранение, внедрять

информационно-коммуникационные технологии в систему здравоохранения,

позволяющие вывести на новый уровень качество оказания медицинских

услуг, что и определят актуальность исследования.

Объектом исследования является система показателей клинико-

гематологических синдромов.

Предмет исследования является информационная технология

поддержки принятия решений при диагностировании клинико-

гематологических синдромов.

Цель работы - разработать информационную технологию поддержки

принятия решений при диагностировании заболеваний крови, позволяющая

повысить эффективность бизнес-процессов мониторинга клинико-

гематологических синдромов.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели

диссертационного исследования требуется решение следующих задач:

- изучить существующие системы поддержки принятия решений в

медицине;

- провести аналитический обзор существующих методов и моделей

поддержки принятия медицинских решений и практических ИТ-решений

диагностирования клинико-гематологических синдромов;

- разработать концептуальную модель информационной технологии

поддержки принятия решений при диагностировании заболеваний крови;

- разработать вычислительную ИТ-инфраструктуру технологии

диагностирования заболеваний крови, объединяющую интеллектуальные

методы обработки показателей клинико-гематологических синдромов;

- разработать архитектурный проект программного комплекса

поддержки принятия решений при диагностировании заболеваний крови;

- описать результаты реализации модели нечеткого логического вывода

и вычислительного алгоритма морфологической классификации клинико-

гематологических синдромов;

- проанализировать эффективность применения предложенной

информационной технологии в задачах диагностирования заболеваний крови.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что впервые для повышения эффективности процессов диагностировании

заболеваний крови предложена модель ИТ-инфраструктуры клинико-

гематологических синдромов, интегрирующая информационную,

вычислительную и коммуникационную инфраструктуру.
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Научные положения и результаты, выносимые на защиту. В

диссертационной работе предложена информационная технология поддержки

принятия решений при диагностировании заболеваний крови, основанная на

ИТ-инфраструктуре диагностирования клинико-гематологических синдромов,

интегрирующая вычислительный алгоритм морфологической классификации,

метод оценки информативности диагностических показателей и гибридный

алгоритм Stacking-ансамблирования методов интеллектуальной обработки

показателей клинико-гематологических синдромов. В диссертации разработана

архитектура и реализация модулей программного комплекса поддержки

принятия решений при диагностировании заболеваний крови.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

- концептуальная модель информационной технологии поддержки

принятия решений при диагностировании заболеваний крови;

- модель интегрированной ИТ-инфраструктуры клинико-

гематологических синдромов, объединяющая информационную,

вычислительную и коммуникационную инфраструктуру;

- архитектура программного комплекса диагностирования клинико-

гематологических синдромов, основанная на интеграции трехуровневой,

объектно-ориентированной и компонентной архитектурных шаблонов.

Практическая ценность результатов диссертационного исследования

заключается в применимости предложенных в диссертации концептуальной

модели информационной технологии поддержки принятия решений и ИТ-

инфраструктуры диагностирования заболеваний крови, а также архитектурного

проекта системы, для решения задач информационно-аналитической

поддержки принятия управленческих решений при сопровождении бизнес-

процессов мониторинга клинико-гематологических синдромов.

Методы исследования. В работе используется аппарат теории

управления системами, теории статистического анализа, теории искусственного

интеллекта, теории экономико-математических методов и моделей, теории

проектирования информационных систем.

Реализация результатов работы. Основные научные и практические

результаты диссертационной работы, представленные в виде программного

модуля диагностирования клинико-гематологических синдромов приняты для

внедрения на базе ГКП на ПХВ «Городской ревматологический центр г.

Алматы» (Приложение А) и программный модуль «Оценка информативности

диагностических показателей клинико-гематологических синдромов» внедрен в

АО «Казахский институт онкологии и радиологии» г. Алматы (Приложение Б).

Получено свидетельство о государственной регистрации прав на объект

авторского права под названием «Программный модуль диагностирования

клинико-гематологических синдромов (программа для ЭВМ)» за №4737 от «1»

августа 2019 года (Приложение В).

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

доложены и обсуждены на следующих международных конференциях:

«Computer science and Applied Mathematics» (Алматы, 2016) II International
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scientific conference «Computer science and Applied Mathematics»» (Алматы,

2017) [6]; 4th International Conference on Computer and Technology Applications

(Стамбул, 2018) [7]; 4th International Conference on Engineering and MIS2018

(Стамбул, 2018) [8]; «Communications in Computer and Information Science»

(Усть- Каменогорск, 2018) [9]; «Application of Information and Communication

Technologies -AICT2018» (Алматы, 2018) [10]; 5th International Conference on

Engineering and MIS 2019 (Астана, 2019) [11]; 12th IEEE International Conference

«Application of Information and Communication Technologies - AICT2019 (Баку,

2019) [12].

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 26

научных работ, в том числе 1 статья в журнале имеющих в базе данных Scopus

показатель процентиль по CiteScore равный 33, еще 7 статей были

опубликованы в изданиях, индексируемые в базах данных Scopus и Web of

Science, 8 работ в изданиях рекомендуемых Комитетом по контролю в сфере

образования и науки МОН РК, 16 работ в сборниках международных

конференций, в том числе 2 статьи в изданиях дальнего зарубежья.

Публикация «Decision support system for diagnosing anemia» и

«Informational and analytical system to diagnose anemia», опубликованных в

научных изданиях Scopus (и Web of Science) были процитированы 4 и 3 раз

соответственно. Индекс Хирша автора по базе данных Scopus равен 2, по Web

of Science – 1 (Приложение Г).

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 4

разделов, заключения, списка использованных источников из 113

наименований, изложенных на 126 страницах компьютерного текста, включает

57 рисунков, 26 таблиц и 10 приложений.

В первом разделе диссертации представлены результаты анализа

текущего положения, предпосылки и основные направления развития

электронного здравоохранения в Казахстане. Обоснована актуальность

проектирования систем поддержки принятия решений для диагностирования

различных заболеваний, повышающие эффективность деятельности

медицинских работников путем внедрения различных методов анализа данных

и медицинских данных. Проведен обзор существующих методов и моделей

поддержки принятия медицинских решений, а также изучены архитектурные

модели и модели управление информационными системами здравоохранения.

Во втором разделе диссертации описана разработка концептуальной

модель информационной технологии поддержки принятия решений при

диагностировании заболеваний крови, основанная на модуле оперативной

памяти, базы знаний, модуль интерфейса пользователя, процедуры логического

вывода, а также модуле наполнения и проверки базы знаний. Описывается

разработка ИТ-инфраструктура диагностирования клинико-гематологических

синдромов, которая включает вычислительный алгоритм морфологической

классификации, метод оценки информативности диагностических показателей

и гибридный алгоритм Stacking-ансамблирования методов интеллектуальной

обработки показателей клинико-гематологических синдромов.
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 В третьем разделе диссертации представлена разработка архитектуры

программного комплекса диагностирования клинико-гематологических

синдромов, основанная на интеграции трехуровневой, объектно-

ориентированной и компонентной архитектурных шаблонов. Представлено

описание и обоснование программного инструментария системы поддержки

принятия решений. Разработана и описана модель классов системы, а также

была спроектирована база данных диагностирования клинико-

гематологических синдромов для поддержки принятия решений. Были

выявлены основные требования, которые должны предъявляться к реализуемой

системе. Проведен анализ и сделан выбор инструментальных средств для

разработки системы диагностирования клинико-гематологических синдромов.

В четвертом разделе диссертации описаны результаты

экспериментального исследования предложенной информационной

технологии поддержки принятия решений, а также была произведена оценка

эффективности применения предложенной информационной технологии в

задачах диагностирования заболеваний крови. Представлена программная

реализация вычисленного алгоритма диагностирования клинико-

гематологических синдромов, основанная на алгоритме диагностики анемий и

позволяющая классифицировать анемии по морфологическим признакам и

дать количественную характеристику выраженности патологического процесса.
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1 АНАЛИЗ ПРОБЛЕМ ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОДДЕРЖКИ

ПРИНЯТИЯ МЕДИЦИНСКИХ РЕШЕНИЙ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ Е-

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

1.1 Системы поддержки принятия решений в медицине

1.1.1 Понятие медицинской информации

Основным понятием медицинских систем является понятие медицинской

информации. Однозначного определения понятия информации не существует,

так как оно является одним из базовых общенаучных терминов. Поэтому для

каждой науки этот термин должен определяться специфически, путем подачи

различных примеров касательно той области, в котором он применим.

В современной медицинской литературе, так же как и в других научных

направлениях, существует множество определений понятия «информация».

Если за основу толкования термина «информация» брать медицинское

направление, то словосочетание «медицинская информация» в широком

смысле можно рассматривать как любую информацию, которая относится к

медицинской отрасли. А в узком смысле – это информация, относящаяся

непосредственно к человеку как к пациенту, то есть информация о его здоровье,

особенностях организма, перенесенных заболеваниях и т.д. [13]. Наиболее

расширенное толкование данному термину дает другой автор: «медицинская

информация - это совокупность данных о пациентах и заболеваниях,

образующаяся при их взаимодействии с адекватными им методами и

снимающая неопределенность и неполноту предварительных знаний» [14].

Любая информация, в том числе и медицинская, имеет свойства,

созвучные с информационными свойствами в целом, но отражающие

специфику, присущую только ей.

Медицинская информация, по характеру объективности разделяется на

объективную и субъективную. Информация, полученная с помощью

различных медицинских оборудований, представляет собой объективную

информацию. В качестве такой информации можно рассматривать данные

магнитно-резонансной томографии, рентгенографии, электрокардиограммы,

электрокардиографии, сфигмоманометров, офтальмоскопов, отоскопов,

лабораторные данные биохимического анализа крови, и т.п. К субъективным

данным относятся данные, которые получаются, не прибегая к каким-либо

специальным электронным средствам, то есть информация, полученная путем

визуального осмотра доктором пациента, пальпации, перкуссии или

аускультации, а также данные анамнеза. В связи с тем, что сбор такого рода

информации осуществляется врачом, влияние человеческого фактора ведет к

росту субъективного характера данных.

Объективность медицинской информации зависит от того, в какой

степени эффективно сочетаются диагностические и терапевтические методы

представления данных, которые в совокупности определяют «золотой

стандарт» в медицине.
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Если говорить о достоверности медицинских данных, прежде всего,

учитывается качество полученной медицинской информации, например,

сведения, полученные в результате использования диагностических

медицинских оборудований или лабораторными анализами. Присутствие

разных шумов в биологических сигналах, выход итогов лабораторных анализов

за пределы нормальных значений, присутствие нестандартных ошибок в

анализах — это признаки недостоверности медицинских данных. Обычно,

качество клинического исследования обусловлено степенью случайных и

систематических погрешностей их результатов.

Когда речь идет о доступности медицинских данных, то они

определяются уровнем возможности получения медицинскими работниками

или пациентами, какой-либо информации медицинского характера. Такая

информация обладает ограничениями в правах доступа, касательно степени

секретности всевозможных персональных сведений пациентов.

Согласно Статье 27 «Принципы информатизации в области

здравоохранения» Кодекса Республики Казахстан «О здоровье народа и

системе здравоохранения» одним из основных принципов является обеспечение

сохранности и конфиденциальности электронных информационных ресурсов,

содержащих персональные данные физических лиц (пациентов), и доступа

пациента к своим персональным данным. (Статья 28, пункты 5, 6) [15].

Актуальность медицинской информации подразумевает соответствия

данных к текущему времени или к текущему состоянию здоровья пациента.

Только актуальные данные могут обеспечить однозначную интерпретацию

заболевания. Для этого необходимо постоянное обновление медицинских

данных.

1.1.2 Характеристики медицинских систем поддержки принятия

решений

На сегодняшний день одним из актуальных задач является разработка и

применение информационных медицинских систем и их интеграция в единое

информационное пространство. Существуют различные виды системы

поддержки принятия решений медицинского назначения, относительно их

применения, которые преступлена на рисунке 1.1.

Медицинские СППР в основном направлены для решения следующих

задач:

- дифференциальное диагностирование;

- прогнозирование хода заболевания и определение клинической

картины;

- наблюдение и регистрация текущего состояния пациента;

оценка степени выраженности синдрома болезни в режиме «реального вр-

емени».
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Рисунок 1.1 - Виды медицинских систем поддержки принятия решений

Современные системы поддержки принятия решений зачастую

основываются на знаниях экспертов и носят интеллектуальный характер.

Поэтому в процессе их формирования необходимо точно определить способ

представления медицинских данных для дальнейшего их использования

(Рисунок 1.2).

Способы при постановке задачи и преставлении данных для построения

СППР может характеризоваться следующим образом:

 применение шаблонов заболеваний, которые представляют собой

логические выражения, состоящие из теоретически допустимых клинических

состояний, определяющих конкретное заболевание;

 формирование наборов симптомов заболевания, которые

характеризуются интервалом принадлежности количественных или

качественных значений признаков, определяющих болезнь;

 формирование исключающего набора, который указывает на слабую

вероятность определенного заболевания, который также может

характеризоваться как набор взаимоисключающих симптомов;

 определение неоднозначных данных, которые характеризуются

трудностью однозначной интерпретации клинических проявлений, и как

следствие, предполагают применение методов нечеткой логики;

 формирование причинно-следственных связей, которые проявляются

в виде определения сведений о патологии, ставшей причиной указанного

заболевания либо, напротив, выступает в качестве его следствия;

 формирование ассоциативной связи, дающая возможность учитывать,

каким состоянием было вызвано определенное заболевание, или какое

заболевание может вызвать такое состояние, какие критические состояния

могут проявляться одновременно;

 определение вероятности возникновения заболевания, посредством

оценки степени уверенности среди рассматриваемых гипотез.

СППР
медицинского

назначения

Консультирующие
(ассистирующие)

Научные (для анализа
медицинских данных)

Тестирующие в
целях обучения
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Рисунок 1.2. Способы представления данных при построении медицинских

СППР

Практическая значимость систем поддержки принятия решений

позволяет решить ряд проблем, которые связаны со следующими факторами:

 нехватка времени для принятия оперативного клинического решения

при неотложных состояниях;

 недостоверность данных о клинических состояниях в условиях

деятельности врачей скорой помощи;

 необходимость оперативного выбора дополнительных медицинских

исследований в условиях угрозы жизни пациента.

Разработанные к настоящему времени системы поддержки принятия

медицинских решений, в какой-то мере соответствуют вышеназванным

характеристикам. Тем не менее, все еще существует необходимость разработок

СППР, которые призваны комплексно решать проблемы с точки зрения

клинической медицины.

применение шаблонов заболеваний

формирование наборов симптомов заболевания

формирование исключающего набора

определение неоднозначных данных

формирование причинно-следственных связей

формирование ассоциативной связи

определение вероятности возникновения заболевания
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1.2 Анализ реализации Концепции развития е-здравоохранения

Республики Казахстан

1.2.1 Предпосылки развития электронного здравоохранения

В современном мире одним из основных факторов, определяющих

динамику социально-экономического развития любого государства, в том числе

здравоохранения, является информатизация общества и активное внедрение

информационно-коммуникационных технологии во все отрасли

жизнедеятельности человека. Главная цель информатизации здравоохранения в

целом может быть сформулирована следующим образом: создание новых


[…]

{
DataRow rw =
dt.NewRow();
rw.BeginEdit();
for(int i = 0; i <
reader.FieldCount; i++)
{
if (reader[i] !=
DBNull.Value)
{

rw[reader.GetName(i)] = reader[i];
}
}
rw.EndEdit();
dt.Rows.Add(rw);
}
}
}
}

/// <summary>
/// Получение прогноза по моделям
/// </summary>
/// <param name="dt">Таблица с
данными</param>
/// <param name="dc">Колонка, куда
записывается вероятность</param>
/// <param
name="structure">Структура</param>
/// <param
name="predictField">Прогнозируемое
поле</param>
/// <param
name="value">Прогнозируемое значение</param>
internal static void
Prediction(DataTable dt, DataColumn dc,
MiningStructure structure, string
predictField, string value)
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 {
foreach (MiningModel m in
structure.MiningModels)
{
AdomdCommand cmd = new
AdomdCommand();

cmd.CommandText = "SELECT
T.[" + dt.PrimaryKey[0].ColumnName + "], T.["
+ predictField +
"], PredictProbability(["
+ m.Name + "].[" + predictField + "], '" +
value + "') FROM [" +
m.Name + "] NATURAL PREDICTION JOIN (SELECT *
FROM [" +
structure.Name + "].CASES
WHERE IsTestCase()) AS T";

using(AdomdDataReader reader
= cmd.ExecuteReader())
{
while(reader.Read())
{
object id = reader[0];
string pVal = reader[1].ToString();
decimal v = reader.GetDecimal(2);

DataRow rw = dt.Rows.Find(id);
if (rw[dc] == DBNull.Value)
{
rw[dc] = v;
continue;
}

if (rw.Field<string>(predictField) == value)
{
rw[dc] =
Math.Max(rw.Field<decimal>(dc), v);
}
else
{
rw[dc] = Math.Min(rw.Field<decimal>(dc), v);
}
}
}
}
}

/// <summary>
/// Получить список вариантов для
ансамбля
/// </summary>
/// <param name="AssemblyName">Имя
ансамбля</param>
/// <returns>Список
вариантов</returns>
internal static List<MiningStructure>
GetAssembly(string AssemblyName)
{
List<MiningStructure> r = new
List<MiningStructure>();
foreach(MiningStructure ms in
Context.MiningStructures)

{
if (ms.Name.StartsWith(AssemblyName))
{
r.Add(ms);
}
}
return r;
}

/// <summary>
/// Генерация для запроса обновления
списка столбцов
/// </summary>
/// <param name="cc">Список столбцов
в исходной таблица</param>
/// <param name="cols">Список
столбцов в модели</param>
/// <returns>Строка со списком
столбцов для запроса</returns>
internal static string
GenerateColumnInsert(DataColumnCollection cc,
MiningModelColumnCollection cols)
{
string r = "";
foreach (DataColumn c in cc)
{
if (r.Length > 0)
{
r += ",";
}
if (cols.Find(c.ColumnName) == null)
{
r += "SKIP";
}
else
{
r += "[" + c.ColumnName + "]";
}
}
return r;
}

/// <summary>
/// Формирование списка классов из
строки
/// </summary>
/// <param name="cls">Строка со
списком классов</param>
/// <returns>Список классов</returns>
internal static
List<KeyValuePair<string, decimal>>
GetClasses(string cls)
{
List<KeyValuePair<string,
decimal>> lst = new List<KeyValuePair<string,
decimal>>();

NumberFormatInfo nf = new
NumberFormatInfo()
{ NumberDecimalSeparator = "." };
foreach(string s in cls.Split(';'))
{
string[] c = s.Split('=');
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 lst.Add(new
KeyValuePair<string, decimal>(c[0],
Convert.ToDecimal(c[1], nf)));
}

return lst;
}

/// <summary>
/// Получить данные для обучения
метамодели по алгоритму стэкинга по набору
переводного балла GPA
/// </summary>
/// <returns>Таблица с
данными</returns>
public static DataTable
GenerateTableGPA()
{
List<MiningStructure> msl =
GetAssembly("Макроцитарная анемия ");
DataTable dt =
CreateTable(msl[0].Name, "Ид");
DataColumn dc = new
DataColumn("Вероятность", typeof(decimal));
dt.Columns.Add(dc);
foreach (MiningStructure ms in msl)
{
ReadTable(dt, ms.Name);
Prediction(dt, dc, ms, "
Макроцитарная анемия ", "Нет");
}
return dt;
}

/// <summary>
/// Обучение метамодели по набору
переводного балла GPA
/// </summary>
/// <param name="classInfo"></param>
public static void StackingGPA(string
classInfo)
{
List<KeyValuePair<string, decimal>> cls =
GetClasses(classInfo);

DataTable dt = GenerateTableGPA();
DataColumn dc = new
DataColumn("Класс", typeof(string));
dt.Columns.Add(dc);
foreach(DataRow rw in dt.Rows)
{
foreach(KeyValuePair<string, decimal> c in
cls)
{
if (rw.Field<decimal>("Вероятность") >=
c.Value)
{
rw.BeginEdit();

rw.SetField<string>(dc, c.Key);
rw.EndEdit();
break;
}

}
}

AdomdCommand cmdClear = new
AdomdCommand("DELETE FROM MINING MODEL [" +
Context.MiningModels["Стэкинг
- Макроцитарная анемия "].Parent.Name + "]");
cmdClear.ExecuteNonQuery();

AdomdCommand cmd = new
AdomdCommand();
cmd.CommandText = " INSERT INTO
MINING MODEL [Стэкинг - Макроцитарная
анемия](" +

GenerateColumnInsert(dt.Columns,
Context.MiningModels["Стэкинг - Макроцитарная
анемия "].Columns) +
") @Table";
cmd.Parameters.Add("Table", dt);
cmd.ExecuteNonQuery();
}

/// <summary>
/// Получить данные для обучения
метамодели по алгоритму стэкинга по
трудоустройству
/// </summary>
/// <returns></returns>
public static DataTable
GenerateTableEmployment()
{
List<MiningStructure> msl =
GetAssembly("Нормоцитарная анемия");
DataTable dt =
CreateTable(msl[0].Name, "Ид");
DataColumn dc = new
DataColumn("Вероятность", typeof(decimal));
dt.Columns.Add(dc);
foreach (MiningStructure ms in
msl)
{
ReadTable(dt, ms.Name);
Prediction(dt, dc, ms, "
Нормоцитарная анемия", "Не обнаруженова");
}
return dt;
}

/// <summary>
/// Обучение метамодели по
трудоустройству
/// </summary>
/// <param name="classInfo">Список
классов</param>
public static void
StackingEmployment(string classInfo)
{
List<KeyValuePair<string,
decimal>> cls = GetClasses(classInfo);

DataTable dt =
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GenerateTableEmployment();
DataColumn dc = new
DataColumn("Класс", typeof(string));
dt.Columns.Add(dc);
foreach (DataRow rw in dt.Rows)
{
foreach (KeyValuePair<string,
decimal> c in cls)
{
if
(rw.Field<decimal>("Вероятность") >= c.Value)
{
rw.BeginEdit();

rw.SetField<string>(dc, c.Key);
rw.EndEdit();
break;
}
}
}

AdomdCommand cmdClear = new
AdomdCommand("DELETE FROM MINING MODEL [" +
Context.MiningModels["Стэкинг
– Нормоцитарная анемия "].Parent.Name + "]");
cmdClear.ExecuteNonQuery();

AdomdCommand cmd = new
AdomdCommand();
cmd.CommandText = " INSERT INTO
MINING MODEL [Стэкинг - Нормоцитарная
анемия](" +

GenerateColumnInsert(dt.Columns,
Context.MiningModels["Стэкинг - Нормоцитарная
анемия "].Columns) +
") @Table";
cmd.Parameters.Add("Table", dt);
cmd.ExecuteNonQuery();
}
}
}
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Скриншоты некоторых окон программной реализации

Рисунок К.1. Главное окно программы

Рисунок К.2. Окно нормативных

значений показателей

Рисунок К.3. Окно показателей

анализа крови пациента

Рисунок К.4. Окно графика

показателей анализа крови
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Таблица Л.1 - Матрица сравнений альтернатив по отношению к их воздействию

на критерии второго уровня

1 2 3 4 Нормализо

ванные

оценки

Адекватность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 2 4 9 0,5166516

Частичное применение предложенных средств ППР 1/2 1 2 8 0,298289

Применение других существующих средств ППР 1/4 1/2 1 3 0,1387946

Отсутствие специализированных средств ППР 1/9 1/8 1/3 1 0,0462649

ОС = 0,0119379

Актуальность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 4 6 9 0,5925265

Частичное применение предложенных средств ППР 1/3 1 3 7 0,2514021

Применение других существующих средств ППР 1/5 1/2 1 3 0,1143865

Отсутствие специализированных средств ППР 1/9 1/7 1/3 1 0,0416849

ОС = 0,1513685

Системность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 3 6 8 0,5929064

Частичное применение предложенных средств ППР 1/3 1 3 5 0,2559399

Применение других существующих средств ППР 1/6 1/3 1 1 0,0830955

Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/5 1 1 0,0680582

ОС = 0,0217249

Компетентность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 2 5 8 0,5089161
Частичное применение предложенных средств ППР 1/2 1 4 7 0,329159
Применение других существующих средств ППР 1/5 1/4 1 5 0,1203258
Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/7 1/5 1 0,0415991

ОС = 0,0542466

Оперативность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 4 5 8 0,6061111
Частичное применение предложенных средств ППР 1/4 1 2 4 0,2026655
Применение других существующих средств ППР 1/5 1/2 1 5 0,1433061
Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/4 1/5 1 0,0479173

ОС = 0,0583603

Гибкость

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 3 4 8 0,5352499
Частичное применение предложенных средств ППР 1/3 1 5 7 0,3160279
Применение других существующих средств ППР 1/4 1/5 1 2 0,0961587
Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/7 1/2 1 0,0525635

ОС = 0,0898737
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Наглядность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 5 6 8 0,6440232
Частичное применение предложенных средств ППР 1/5 1 3 4 0,203658
Применение других существующих средств ППР 1/6 1/3 1 2 0,0944687
Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/4 1/2 1 0,05785

ОС = 0,0596626

Полнота

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 3 4 9 0,5583383
Частичное применение предложенных средств ППР 1/3 1 2 6 0,2449382
Применение других существующих средств ППР 1/4 1/2 1 5 0,1539967
Отсутствие специализированных средств ППР 1/9 1/6 1/5 1 0,0427268

ОС = 0,0352435

Конструктивность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 3 6 8 0,587083
Частичное применение предложенных средств ППР 1/3 1 3 5 0,2534261
Применение других существующих средств ППР 1/6 1/3 1 3 0,1082857
Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/5 1/3 1 0,0512051

ОС = 0,0341906

Структуризация

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 4 6 9 0,6015277
Частичное применение предложенных средств ППР 1/4 1 4 7 0,2552212
Применение других существующих средств ППР 1/6 1/4 1 5 0,1060064
Отсутствие специализированных средств ППР 1/9 1/7 1/5 1 0,0372447

ОС = 0,1118618

Эргономичность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 3 3 8 0,5510326
Частичное применение предложенных средств ППР 1/3 1 2 3 0,2249581
Применение других существующих средств ППР 1/3 1/2 1 3 0,1590694
Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/3 1/3 1 0,0649398

ОС = 0,0207783

Интерактивность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 3 5 9 0,5609801
Частичное применение предложенных средств ППР 1/3 1 4 7 0,2876559
Применение других существующих средств ППР 1/5 1/4 1 4 0,110058
Отсутствие специализированных средств ППР 1/9 1/7 1/4 1 0,0413061

ОС = 0,0672790

Совместимость

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 2 3 8 0,4713051
Частичное применение предложенных средств ППР 1/2 1 4 7 0,3463569
Применение других существующих средств ППР 1/3 1/4 1 4 0,1360541
Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/7 1/4 1 0,0462839
ОС = 0,0541615