ОТЗЫВ

научного консультанта доктора PhD, доцента кафедры
«Информационные технологии» ВКГТУ им. Д.Серикбаева
Увалиевой Индиры Махмутовны

на диссертационную работу Бельгиновой Сауле Аскербековны «Разработка
информационной технологии поддержки принятия решений при
диагностировании заболеваний крови», представленную на соискание
степени доктора философии (PhD) по специальности
6D070300 - Информационные системы (по отраслям)

Диссертационная работа Бельгиновой С.А. посвящена решению актуальной задачи совершенствования системы электронного здравоохранения, которая является одной из направлений государственной программы «Цифровой Казахстан». Так как здоровье нации является одним из приоритетных направлений государственной политики Республики Казахстан, на сегодняшний момент очень важно развивать электронное здравоохранение, внедрять информационно-коммуникационные технологии в систему здравоохранения, позволяющие вывести на новый уровень качество оказания медицинских услуг, что и определяют актуальность исследования.

За время работы над диссертацией докторантом Бельгиновой С.А. проведен всесторонний анализ и систематизация существующих решений по теме диссертационного исследования, в том числе в области методов обработки медицинских данных по клинко-гематологическим синдромам.

В диссертационной работе разработана информационная технология поддержки принятия решений при диагностировании заболеваний крови, основанная на ИТ-инфраструктуре диагностирования клинко-гематологических синдромов, интегрирующая вычислительный алгоритм морфологической классификации, метод оценки информативности диагностических показателей и гибридный алгоритм Stacking-ансамблирования методов интеллектуальной обработки показателей клинко-гематологических синдромов. В диссертации предложена архитектура и реализация модулей программного комплекса поддержки принятия решений при диагностировании заболеваний крови. Разработанная, в рамках исследования, архитектура программного комплекса основана на интеграции трехуровневой, объектно-ориентированной и компонентной архитектурных шаблонов. Предложенная комбинированная архитектура позволяет повысить эффективность процессов масштабирования, обеспечения безопасности, гибкости системы, а также является удобным для сопровождения.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования Бельгиновой С.А. заключается в применимости предложенных в диссертации концептуальной модели информационной технологии поддержки принятия решений и ИТ-инфраструктуры диагностирования заболеваний крови, а также архитектурного проекта системы, для решения задач информационно-аналитической поддержки принятия управленческих решений при сопровождении бизнес-процессов мониторинга клинко-гематологических синдромов.

В процессе работы над диссертацией Бельгинова С.А. проявила себя как высококвалифицированный и инициативный ученый, способный решать сложные научные задачи в области информационных систем и технологий, системного анализа и теории принятия решений.

Во время работы над диссертацией Бельгинова С.А. участвовала в конкурсе на грантовое финансирование по научно-техническим проектам и подготовила заявку по теме «Комплексная технология интеллектуальной поддержки принятия решений в системах медицинского назначения» (ИРН АР05130174), соответствующую диссертационному исследованию.

Бельгинова С.А. является автором 26 публикаций по теме диссертации, имеет свидетельство о государственной регистрации прав на объект авторского права «Программный модуль диагностирования клиничко-гематологических синдромов» (программа для ЭВМ. Запись в реестре №4737 от «1» августа 2019 года).

Результаты работы полно и своевременно опубликованы в научных журналах, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки РК, докладывались на международных конференциях и семинарах в Gazi University (Стамбул, Турция), ADA University (г. Баку, Азербайджан), Suleyman Demirel University (г. Алматы), Евразийском национальном университете им. Гумилёва (г. Астана), Институте информационных и вычислительных технологий КН МОН РК (г. Алматы). По результатам диссертационного исследования были опубликованы 8 статей в зарубежных изданиях, входящих в базу Scopus.

Публикации докторанта, опубликованных в научных изданиях Scopus (и Web of Science) были процитированы 6 раз и, на сегодняшний день, индекс Хирша Бельгиновой С.А. по Scopus равен 2, по Web of Science – 1.

Практическая значимость результатов исследования подтверждена двумя актами внедрения на программные модули, первый из которых был выдан Казахским Институтом онкологии и радиологии на программу оценки информативности признаков клиничко-гематологических синдромов, а второй – городским ревматологическим центром г. Алматы на программу диагностирования клиничко-гематологических синдромов.

В целом диссертационная работа Бельгиновой С.А. выполнена на должном научном уровне, является законченным научным исследованием и соответствует правилам присуждения ученых степеней Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК, предъявляемым к докторским (PhD) диссертациям, представленным на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D070300 - Информационные системы.

Научный консультант:
доцент кафедры «Информационные
технологии» ВКГТУ им. Д Серикбаева,
доктор PhD по специальности
6D070300 - Информационные системы
(по отраслям)

И. Увалиева